
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.308 del 20-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SGATE  - APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI AL RIMBORSO 

DEI MAGGIORI ONERI SOSTENUTI PER LE PRATICHE DEL BONUS ENERGETICO - 

ANNO 2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 
PREMESSO che: 
- con decreto interministeriale 28 dicembre 2007 sono stati determinati i criteri per l’applicazione del 
“bonus tariffa sociale”sull’energia elettrica e attribuiti ai Comuni le procedure per l’accesso ai 
benefici; 
- l’art. 3, comma 9, del D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni in Legge n. 2 del 
28 gennaio 2009, ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2009, le famiglie economicamente 
svantaggiate, aventi diritto all’applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia elettrica, 
hanno diritto alla compensazione della spesa per la fornitura del gas naturale (bonus tariffa sociale 
sul metano); 
- con deliberazione ARG/elt 117/08 l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas ha stabilito le modalità 
applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura dell’energia elettrica secondo il 
decreto interministeriale sopra citato; 
- con deliberazione del 6 luglio 2009 – ARG/gas. 88/09, modificata con delibera del 7 ottobre 2009 
ARG/gas 144/09, l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas ha stabilito le modalità applicative del 
regime di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti domestici 
economicamente svantaggiati. 

CONSIDERATO che il Comune, ha affidato al Settore 1^, nella persona del Responsabile del Settore 
Francesco Maria aquili, la gestione delle pratiche relative alle domande di agevolazione sulle tariffe 
dell'energia elettrica e del gas naturale. 

VISTO che: 
- il decreto interministeriale 28 dicembre 2007 ha previsto che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni 
per l’espletamento delle attività relative al servizio in argomento vengano finanziati con il Fondo di 
cui al comma 362 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 



  

pag. 2 

 

- la delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 ha previsto le modalità di rimborso dei maggiori 
oneri ai Comuni tramite il sistema SGAte; 

VISTA la nota del sistema SGAte con protocollo 0049414/2013 del 17 dicembre 2013 con la quale si 
comunicano le modalità operative del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni 
per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del 
bonus gas. 

VISTO il rendiconto economico : 
- n° 736960019 del 27/10/2017 relativo al Bonus Gas e Bonus Elettrico anno 2016, comunicato ai 
Comuni dal sistema SGAte, relativo ad un rimborso per maggiori oneri sulle domande di agevolazione 
del bonus gas di € 159,36 e bonus elettrico di € 189,12 per un totale di € 348,48 accertabile in entrata 
nel Bilancio. 

CONSIDERATO che la procedura di rimborso prevede l'approvazione di tali rendiconti prima della loro 
validazione da parte del Rendicontatore nel sistema SGAte al fine della successiva liquidazione al 
Comune, che incasserà tale somma nel bilancio di previsione 2020. 

VISTO il decreto sindacale n. 2/2020 con il quale la funzione di Rendicontatore veniva assegnata al 
Dott. Francesco Maria Aquili; 

RITENUTO necessario approvare il rendiconto economico, al fine dell'accreditamento dell'importo 
complessivo spettante suddetto,  

VISTE le disposizioni legislative e regolamentari negli atti sopra richiamati 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato, propone l’adozione del seguente provvedimento 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) approvare il rendiconto economico n° 736960019 del 27/10/2017 relativo al Bonus Gas e Bonus 
Elettrico anno 2016, comunicato ai Comuni dal sistema SGAte, relativo ad un rimborso per maggiori 
oneri sulle domande di agevolazione del bonus gas di € 159,36 e bonus elettrico di € 189,12 per un 
totale di € 348,48 accertabile in entrata nel Bilancio.; 

3) introitare l’importo al cap. 694 del Bilancio di previsione 2020 da accreditare ad opera dell'ANCI su 
conto corrente del Comune; 

4) di porre in essere ogni ulteriore adempimento necessario alla conclusione della pratica. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 
Servizio Finanziario 
Revisori dei Conti  

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

20-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 3 

 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-07-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1737 

 

Camerino, 27-08-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


